
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

N. 101 del 21/12/2023  
 

OGGETTO: 

Conferimento incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore           

 

L’anno duemilaventitre, addì 21 del mese di Dicembre, alle ore 19,15, si è riunito in 

videoconferenza in seduta pubblica ordinaria il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, convocato in via d’urgenza con nota prot. n° 5417 del 20/12/2023. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere       X 

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere X       

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere       X 

7. PASI Luca Consigliere X       

8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

      

X 

 

X 

      

 

    

Totale Presenze:  6 3 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario la Direttrice dell'Ente, Dott.ssa Emanuela Sarzotti, a norma dell’art. 20, 

comma 9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

Assistono alla seduta la Dott.ssa Monica Boccardo, Funzionario amministrativo, Responsabile del 

Settore Personale e Bilancio dell’Ente, e, in qualità di uditrice l’Arch. Monica Perroni, Direttrice 

dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese, che, a seguito di accoglimento della 

domanda di mobilità per interscambio, dal 02/01/2024 prenderà servizio come Dirigente di questo Ente.  

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il Sistema 

delle aree protette piemontesi; 

Visti, della medesima l.r. 19/2009 e s.m.i.: 

• l’art. 12 lett. j) che istituisce Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, al quale sono affidati in gestione la Riserva naturale della Bessa, la Riserva 

naturale delle Baragge, la Riserva naturale del Parco Burcina Felice Piacenza, il Parco 

naturale delle Lame del Sesia, la Riserva naturale della Garzaia di Villarboit, la Riserva 

naturale della Garzaia di Carisio, la Riserva naturale della palude di Casalbeltrame, il 

Parco naturale del Ticino, il Parco naturale dei Lagoni di Mercurago, la Riserva 

naturale dei Canneti di Dormelletto, la Riserva naturale del Fondo Toce, la Riserva 

naturale di Bosco Solivo, la Riserva naturale del Monte Mesma, la Riserva naturale del 

Colle di Buccione e la Riserva naturale Spina verde; 

• l’art. 15 c. 6 lett. i) che annovera tra le funzioni del Consiglio quella di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’ente; 

• l’art. 20, comma 2, in base al quale l'incarico di Direttore degli Enti di gestione delle 

aree protette regionali è attribuito a tempo determinato, per una durata non superiore a 

cinque anni e non inferiore a due, rinnovabile, a un dirigente di ruolo dell’Ente o, con 

contratto di lavoro di diritto privato, a persona esterna all'amministrazione dell’Ente in 

possesso dei requisiti di cui al comma 3 dello stesso art. 20; 

 

Vista la domanda di mobilità per compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 

agosto 1988, n. 325 e dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, prot. con n. 2517 e 2518 del 08/06/2023, 

presentata dalla Dott.ssa Emanuela Sarzotti e dall’Arch. Monica Perroni, entrambe contrattualmente 

inquadrate con qualifica dirigenziale rispettivamente dall’Ente di gestione delle aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore e dall’Ente di gestione delle aree protette del Po Piemontese; 

 

Vista la Deliberazione n. 68 del 02/10/2023 con la quale il Consiglio dell’Ente ha autorizzato la 

domanda di mobilità per compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 agosto 

1988, n. 325 e dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 pervenuta a nostro prot. con n. 2517 e 2518 del 

08/06/2023, presentata dalla Dott.ssa Emanuela Sarzotti e dall’ Arch. Monica Perroni; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree protette del Po 

piemontese n. 96 del 26/09/2023 è stata autorizzata mobilità per compensazione o interscambio ai 

sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 agosto 1988, n. 325 e dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 a seguito di 

domanda presentata dall’ Arch. Monica Perroni e dalla Dott.ssa Emanuela Sarzotti; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 69 del 2/10/2023 con cui è stato attribuito alla 

dirigente, dr.ssa Emanuela Sarzotti, l’incarico di Direttrice dell’Ente di gestione delle Aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, con riferimento ai compiti e ai poteri indicati all’art. 20 della l.r. n. 

19/2009 e s.m.i., a decorrere dal 3 ottobre 2023 con durata dell’incarico di anni due (2); 

 

Vista la Determinazione n. 397 del 23/10/2023 con cui è stata data attuazione alla mobilità per 

compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 agosto 1988, n. 325 e dell’art. 30 

del D. Lgs. 165/2001 tra le dirigenti dell’E.G.A.P. del Ticino e Lago Maggiore e l’E.G.A.P. Po 

piemontese ratificando la cessione del Contratto di lavoro ex artt. 1406 e successivi del Codice 

Civile; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 96 del 28.11.2023 di approvazione della convenzione 

di collaborazione pluriennale con l’E.G.A.P. del Po Piemontese, per attività connesse alla redazione 

della variante al Piano d’Area di quest’ultimo; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 467 del 29 novembre 2023 avente all’oggetto 

“Assunzione e inquadramento in organico di n. 1 dirigente presso l'Ente-Parco a seguito di 

interscambio di dirigenti tra l'Ente di Gestione delle Aree protette del Ticino e Lago Maggiore e 

l'Ente di Gestione Aree protette del Po piemontese”  con la quale si procede all’assunzione, a tempo 

pieno e indeterminato con inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, della dott.ssa 

Monica Perroni, dal 2 gennaio 2024; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Fortina, Ferrato e Locarni; 

 

Udita la proposta della Presidente di procedere ad attribuire all’Arch. Monica Perroni l’incarico di 

Direttrice dell’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, con riferimento 

ai compiti e ai poteri indicati nel già citato art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., a decorrere dal 2 

gennaio 2024 e per la durata di anni 5 (cinque); 

 

Con votazione unanime resa dagli aventi diritto nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di attribuire alla dirigente, Arch. Monica Perroni, l’incarico di Direttrice dell’Ente di 

gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, con riferimento ai compiti e 

ai poteri indicati all’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., a decorrere dal 2 gennaio 2024. 

2) Di stabilire la durata dell’incarico in anni 5 (cinque). 

 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

La Segretaria Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Emanuela Sarzotti 

 

 

La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 

 

 


